
 

 
П Р И К А З 

от 13.06.2023 г.                     № 112 
Об утверждении перечня учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год 
 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, и установления предельного срока использования исключенных учебников»  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, которые  НОУ «Православная школа «Рождество» использует при 
реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования  и  учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в 
перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
которые  НОУ «Православная школа «Рождество»  использует при реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования: 

• Приложение №1. Перечень УМК для реализации образовательной программы 
начального общего образования на 2023-2024 учебный год;  

• Приложение №2. Перечень УМК для реализации образовательной программы 
основного общего образования на 2023-2024 учебный год;  

• Приложение №3. Перечень УМК для реализации образовательной программы 
среднего общего образования на 2023-2024 учебный год. 

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих программ и 
календарно-тематического планирования на 2023/24 учебный год. 
3.  Старчиковой Г.Ю. заместителю директора по УМР и Новоходской М.В. заместителю 
директора по УВР учитывать утвержденный перечень при контроле содержания рабочих 
программ педагогов. 
4. Библиотекарю Зайцевой Е.Г.: 
5.1. Организовать прием и библиотечный учет учебников и учебных пособий до 24.08.2023. 
5.2. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в соответствии с 
утвержденным перечнем с 25.08.2023 до 30.08.2023. 
6. Мамаеву С.Ю., заместителю директора школы по информационным технологиям  разместить 
на сайте НОУ «Православная школа «Рождество»  настоящий приказ с утвержденным 
перечнем учебников в срок до 27.06.2023. 
8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
Исполнительный директор школы:      В.Ф. Шварц 
С приказом ознакомлены: 
 

https://plus.1zavuch.ru/%23/document/99/902389617/
https://plus.1zavuch.ru/%23/document/99/352000942/undefined/


Приложение №1 
к приказу № 112 от  13.06.2023 

 

 
Перечень УМК для реализации основной образовательной программы начального общего образования на 2023-2024 учебный год 

Порядк
овый 
номер 
строки 
ФПУ 

Порядков
ый номер 

учебника в 
ФПУ 

Наименование учебника 
Автор учебника 

(авторский 
коллектив учебника) 

Класс 

Порядковый 
номер издания 
(переиздания) 

учебника 

Реквизиты 
приказа 

Наименование 
издателя 

Программа, название, 
год издания 

Предельны
й срок 

использова
ния 

учебников 

Срок 
действия 

экспертного 
заключения 

  Русский язык и литературное чтение (предметная область) 
5 1.1.1.1.1 Русский язык (учебный предмет) 

6 1.1.1.1.1.1.1 Русский язык. Азбука: 1-й 
класс: учебник: в 2 частях 

Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. 

1 16-е издание, 
переработанное 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная рабочая 
программа по 

русскому языку 
  До 25 апреля 

2027 года 

7 1.1.1.1.1.1.2
. 

Русский язык: 1-й класс: 
учебник 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 1 15-е издание, 

переработанное 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная рабочая 
программа по 

русскому языку 
 До 25 апреля 

2027 года 

 1.1.1.1.1.2.3 Русский язык. 2 класс. 
Учебник. В 2 ч. 

Иванов С.В., 
Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. и др.; 
под ред. Иванова С.В. 

2  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная рабочая 
программа по 

русскому языку 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2024 

года 

 

 1.1.1.1.1.2.4 Русский язык. 3 класс. 
Учебник. В 2 ч.  

Иванов С.В., 
Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. и др.; 
под ред. Иванова С.В. 

3  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная рабочая 
программа по 

русскому языку 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2025 

года 

 



3 
 

 1.1.1.1.1.2.5 Русский язык. 4 класс. 
Учебник. В 2 ч. 

Иванов С.В., 
Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. и др.; 
под ред. Иванова С.В. 

4  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная рабочая 
программа по 

русскому языку 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2026 

года 

 

22 1.1.1.1.2 Литературное чтение (учебный предмет) 

23 1.1.1.1.2.1.1
. 

Литературное чтение: 1-й 
класс: учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 
другие 

1 16-е издание, 
переработанное 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная рабочая 
программа по 

литературному 
чтению 

  До 25 апреля 
2027 года 

 1.1.1.1.2.7.2 Литературное чтение. 2 
класс. Учебник. В 2 ч. 

Виноградова 
Н.Ф.,Хомякова 
И.С.,Сафонова 

И.В.,Петрова В.И.;под 
ред.Виноградовой 

Н.Ф. 

2  
Приказ 

№254 от 20 
мая 2020 г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2024 

года 

 

 1.1.1.1.2.7.3 Литературное чтение. 3 
класс. Учебник. В 2 ч.  

Виноградова 
Н.Ф.,Хомякова 
И.С.,Сафонова 

И.В.,Петрова В.И.;под 
ред.Виноградовой 

Н.Ф. 

3  
Приказ 

№254 от 20 
мая 2020 г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2025 

года 

 

 1.1.1.1.2.7.4 Литературное чтение. 4 
класс. Учебник. В 2 ч. 

Виноградова 
Н.Ф.,Хомякова 
И.С.,Сафонова 

И.В.,Петрова В.И.;под 
ред.Виноградовой 

Н.Ф. 

4  
Приказ 

№254 от 20 
мая 2020 г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2026 

года 

 

  Иностранный язык (предметная область) 
229 1.1.1.3.1 Иностранный язык (английский язык) (учебный предмет) 



4 
 

230 1.1.1.3.1.1.1
. 

Английский язык. 2 класс: 
учебник: в 2 частях 

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и 

другие 
2 15-е издание, 

переработанное 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

  До 25 апреля 
2027 года 

 1.1.1.2.1.4.2 Английский язык. 3 класс: 
учебник: в 2 частях 

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и 

другие 
3  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2024 

года 

 

 1.1.1.2.1.4.3 Английский язык. 4 класс: 
учебник: в 2 частях 

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и 

другие 
4  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. 

Акционерное 
общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2025 

года 

 

  Математика и информатика (предметная область) 
255 1.1.1.4.1. Математика (учебный предмет) 

256 1.1.1.4.1.1.1
. 

Математика: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Моро М.И., Волкова 
С.И., Степанова С.В. 1 15-е издание, 

переработанное 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   До 25 апреля 
2027 года 

 1.1.1.3.1.14.2 Математика: 2-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Гейдман Б.П., 
Мишарина И.Э., 

Зверева Е.А. 
2  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. Общество с 

ограниченной 
ответственностью 
«Русское слово-

учебник» 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 

2024года 

 

 1.1.1.3.1.14.3 Математика: 3-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Гейдман Б.П., 
Мишарина И.Э., 

Зверева Е.А. 
3  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
«Русское слово-

учебник» 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 

 



5 
 

августа 2025 
года 

 1.1.1.3.1.14.4 Математика: 4-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Гейдман Б.П., 
Мишарина И.Э., 

Зверева Е.А. 
4  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. Общество с 

ограниченной 
ответственностью 
«Русское слово-

учебник» 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2026 

года 

 

    Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 
265 1.1.1.5.1 Окружающий мир (учебный предмет) 

266 1.1.1.5.1.1.1
. 

Окружающий мир: 1-й 
класс: учебник: в 2 частях Плешаков А.А. 1 16-е издание, 

переработанное 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная рабочая 
программа по  

окружающему миру 
  До 25 апреля 

2027 года 

 1.1.1.4.1.1.2 Окружающий мир. 2 класс. 
Учебник в 2-х частях Виноградова Н.Ф. 2  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная рабочая 
программа по  

окружающему миру 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 

2024года 

 

 1.1.1.4.1.1.3 Окружающий мир. 3 класс. 
Учебник в 2-х частях 

1 часть: Виноградова 
Н.Ф., Калинова Г.С. 
2 часть: Виноградова 

Н.Ф. 

3  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная рабочая 
программа по  

окружающему миру 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2025 

года 

 

 1.1.1.4.1.1.4 Окружающий мир. 4 класс. 
Учебник в 2-х частях Виноградова Н.Ф. 4 

  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная рабочая 
программа по  

окружающему миру 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2026 

года 

 



6 
 

    Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 
276 1.1.1.6.1 Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

277 1.1.1.6.1.1.1
. 

Основы религиозных 
культур и светской этики. 

Основы православной 
культуры. 4 класс: 
учебник: в 2 частях 

Васильева О.Ю., 
Кульберг А.С., 
Корытко О.В. и 

другие; под науч. ред. 
Васильевой О.Ю. 

4 1-ое издание 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   До 25 апреля 
2027 года 

    Искусство (предметная область) 
284 1.1.1.7.1 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

285 1.1.1.7.1.1.1
. 

Изобразительное 
искусство: 1-й класс: 

учебник 

Неменская Л.А.; под 
редакцией Неменского 

Б.М. 
1 14-е издание, 

переработанное 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

  До 25 апреля 
2027 года 

 1.1.1.6.1.1.2 
Изобразительное 

искусство: 2-й класс: 
учебник 

Коротеева Е.И.; под 
редакцией Неменского 

Б.М. 
2  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2024 

года 

 

 1.1.1.6.1.1.3 
Изобразительное 

искусство: 3-й класс: 
учебник 

Горяева Н.А., 
Неменская Л.А. 

Питерских А.С.; под 
редакцией Неменского 

Б.М. 

3  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2025 

года 

 

 1.1.1.6.1.1.4 
Изобразительное 

искусство: 4-й класс: 
учебник 

Неменская Л.А.; под 
редакцией Неменского 

Б.М. 
4  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2026 

года 

 

292 1.1.1.7.2 Музыка (учебный предмет) 



7 
 

293 1.1.1.7.2.1.1
. 

Музыка; 1-й класс: 
учебник 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

1 15-е издание, 
переработанное 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   До 25 апреля 
2027 года  

 1.1.1.6.2.2.2 Музыка; 2-й класс: 
учебник 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

2  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2024 

года 

 

 1.1.1.6.2.2.3 Музыка; 3-й класс: 
учебник 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

3  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2025 

года 

 

 1.1.1.6.2.2.4 Музыка; 4-й класс: 
учебник 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

4  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2026 

года 

 

    Технология (предметная область) 
298 1.1.1.8.1 Технология (учебный предмет) 

299 1.1.1.8.1.1.1 Технология: 1 класс: 
учебник. 

Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. 1 12-е издание 

переработанное 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   
До 25 

апреля 2027 
года 

 1.1.1.7.1.3.2 Технология: 2 класс: 
учебник. Лутцева Е.А.,  2  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

 

Приказ №858 
от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 

 



8 
 

"Издательство 
"Просвещение" 

августа 2024 
года 

 1.1.1.7.1.3.3 Технология: 3 класс: 
учебник. Лутцева Е.А., 3  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2025 

года 

 

 1.1.1.7.1.3.4 Технология: 4 класс: 
учебник. Лутцева Е.А.,  4  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2026 

года 

 

  Физическая культура (предметная область) 
304 1.1.1.9.1 Физическая культура (учебный предмет) 

306 1.1.1.9.1.2.1
. 

Физическая культура: 1-й 
класс: учебник Матвеев А.П. 1 14-е издание, 

переработанное 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   До 25 апреля 
2027 года 

 1.1.1.8.1.4.2 Физическая культура: 2-й 
класс: учебник Матвеев А.П. 2  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2024 

года 

 

 1.1.1.8.1.4.3 Физическая культура: 3-й 
класс: учебник Матвеев А.П. 3  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2025 

года 

 



9 
 

 1.1.1.8.1.4.4 Физическая культура: 4-й 
класс: учебник Матвеев А.П. 4  

Приказ 
№254 от 20 
мая 2020 г. Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ 
№858 от 21 

сентября 
2022 г. 

Приложение 
№2 

До 31 
августа 2026 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Приложение №2 
к приказу № 112 от  13.06.2023 

 

Перечень УМК для реализации основной образовательной программы основного общего образования на 2023-2024 учебный год 

Порядковы
й номер 

строки ФПУ 

Порядковый 
номер 

учебника в 
ФПУ 

Наименование 
учебника 

Автор учебника 
(авторский 
коллектив 
учебника) 

Класс 

Порядковый 
номер издания 
(переиздания) 

учебника 

Реквизиты 
приказа 

Наименование 
издателя 

Название 
программы,год 

издания 

Предельный 
срок 

использования 
учебников 

Срок действия 
экспертного 
заключения 

  Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

312 1.1.2.1.1 Русский язык (учебный предмет) 

313 1.1.2.1.1.1.1. 
Русский язык: 5-й 
класс: учебник: в 2 

частях 

Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и 
другие 

5 
5-е издание, 

переработанно
е 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г  

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
русскому языку 

   До 25 апреля 
2027 года 

  1.1.2.1.1.4.2 
Русский язык: 6-й 
класс: учебник: в 2 

частях 

Разумовская М.М., 
Львова С.И. 

Капинос В.И. и др. 
6  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 

«ДРОФА» 
Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
русскому языку 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2024 года 

  

  1.1.2.1.1.4.3 Русский язык: 7-й 
класс: учебник. 

Разумовская М.М., 
Львова С.И. 

Капинос В.И. и др 
7  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 

«ДРОФА» 
Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
русскому языку 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

  

  1.1.2.1.1.4.4 Русский язык: 8-й 
класс: учебник. 

Разумовская М.М., 
Львова С.И. 

Капинос В.И. и др 
8  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 

«ДРОФА» 
Акционерное 

общество 
"Издательство 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
русскому языку 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2026 года 

  



11 
 

"Просвещение" 

  1.1.2.1.1.4.5 Русский язык: 9-й 
класс: учебник. 

Разумовская М.М., 
Львова С.И. 

Капинос В.И. и др 
9  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 

«ДРОФА» 
Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
русскому языку 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2027 года  

 

318 1.1.2.1.2 Литература (учебный предмет) 

319 1.1.2.1.2.1.1. 
Литература: 5-й 

класс: учебник: в 2 
частях 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

5 
14-е издание, 

переработанно
е 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
литературе 

  До 25 апреля 
2027 года 

  1.1.2.1.2.4.2 
Литература: 6-й 

класс: учебник: в 2 
частях 

Рыжкова Т.В., Гуйс 
И.Н. под ред. И.Н. 

Сухих 
6  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственность 
«Образовательно- 

издательский 
центр 

«Академия» 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
литературе 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2024 года 

  

  1.1.2.1.2.4.3 
Литература: 7-й 

класс: учебник: в 2 
частях 

Рыжкова Т.В., Гуйс 
И.Н. под ред. И.Н. 

Сухих 
7  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственность 
«Образовательно- 

издательский 
центр 

«Академия» 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
литературе 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

  

  1.1.2.1.2.4.4 
Литература: 8-й 

класс: учебник: в 2 
частях 

Рыжкова Т.В., Гуйс 
И.Н. под ред. И.Н. 

Сухих 
8  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственность 
«Образовательно- 

издательский 
центр 

«Академия» 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
литературе 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2026 года 

  

  1.1.2.1.2.4.5 
Литература: 9-й 

класс: учебник: в 2 
частях 

И.Н. Сухих 9  
Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственность 
«Образовательно- 

издательский 
центр 

«Академия» 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
литературе 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2027 года 

  



12 
 

  Иностранный язык (предметная область) 

467 1.1.2.3.1 Иностранный язык (английский язык) (учебный предмет) 

468 1.1.2.3.1.1.1 Английский язык: 
5-й класс: учебник 

Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., Подоляко 

О.Е. и другие 
5 

15-е издание, 
переработанно

е 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   До 25 апреля 
2027 года 

  1.1.2.2.1.2.2 

Английский язык: 
6-й класс: учебник 

Баранова К.М., 
Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 
6  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2024 года 

  

  1.1.2.2.1.2.3 

Английский язык: 
7-й класс: учебник 

Баранова К.М., 
Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 
7  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение"  

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

  

  1.1.2.2.1.2.4 

Английский язык: 
8-й класс: учебник 

Баранова К.М., 
Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 
8  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение"  

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2026 года 

  

  1.1.2.2.1.2.5 

Английский язык: 
9-й класс: учебник 

Баранова К.М., 
Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 
9  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение"  

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2027 года 

  

  Математика и информатика (предметная область) 

531 1.1.2.4.1 Математика (учебный предмет) 

532 1.1.2.4.1.1.1 

Математика: 5-й 
класс: базовый 

уровень: учебник: в 
2 частях 

Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и 
другие 

5 
3-е издание, 

переработанно
е 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   До 29 апреля 
2027 года 

 1.1.2.4.1.6.2 Математика 6 
класс. Учебник. 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б. , 6  Приказ №254 

от 20 мая 2020 
Общество с 

ограниченной  Приказ №858 
от 21 сентября  



13 
 

Якир М.С.  г. ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2024 года 

  1.1.2.4.1.1.3 

Математика. 
Алгебра. 7 класс. 
Базовый уровень. 

Учебник 

Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и 

другие; под 
редакцией 

Теляковского С.А. 

7 
15-е издание, 

переработанно
е  

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

  
 До 25 апреля 

2027 года 

537 1.1.2.4.1.2.1 
Математика. 

Геометрия: 7-9 
классы 

Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 
другие 

7- 9 
класс 

14-е издание 
переработанно

е 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   До 25 апреля 
2027 года 

 1.1.2.4.2.7.2 
Математика. 

Алгебра. 8 класс. 
Учебник 

А.Г. Мерзляк., В.Г. 
Поляков 8  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2024 года 

 

 1.1.2.4.3.5.2 
Математика. 

Геометрия. 8 класс. 
Учебник 

А.Г. Мерзляк, В.Б. 
Полонский, М.С. 

Якир 
8  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2024 года 

 

 1.1.2.4.2.6.3 
Математика. 

Алгебра. 9 класс. 
Учебник 

А.Г. Мерзляк, В.Б. 
Полонский, М.С. 

Якир 
9  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

 



14 
 

 1.1.2.4.3.5.3 
Математика. 

Геометрия. 9 класс. 
Учебник 

А.Г. Мерзляк, В.Б. 
Полонский, М.С. 

Якир 
9  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

 

539 1.1.2.4.2 Информатика (учебный предмет) 

540 1.1.2.4.2.1.1 
Информатика: 7-й 

класс: базовый 
уровень: учебник 

Босова Л.Л.,  
Босова А.Ю. 7 

5-е издание, 
переработанно

е 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   До 25 апреля 
2027 года 

  1.1.2.4.4.2.2 Информатика К.Ю. Поляков, 
 Е.А. Еремин 8  

 

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 

«БИНОМ. 
Лаборатория знаний» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2024 года 

  

  1.1.2.4.4.2.3 Информатика К.Ю. Поляков,  
Е.А. Еремин 9  

 

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 

«БИНОМ. 
Лаборатория знаний» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

  

  Общественно-научные предметы (предметная область) 

545 1.1.2.5.1 История (учебный предмет) 

550 1.1.2.5.1.2.1 

История. Всеобщая 
история. История 

Древнего мира : 5-й 
класс : учебник 

Вигасин А. А., 
Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С.; 
под ред. 

Искендерова А. А. 

5 
14-е издание, 

переработанно
е 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
истории 

 До 25 апреля 
2027 года 

 1.1.2.3.1.2.1 История России с 
древнейших времен 

Е.В. Пчёлов, П.В. 
Лукин, под 6  

 Общество с 
ограниченной 

Федеральная 
рабочая 

Приказ №858 
от 21 сентября  



15 
 

до начала XVI века редакцией Ю.А. 
Петрова 

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

ответственностью 
«Русское слово- 

учебник»  

программа по 
истории 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2024 года 

 1.1.2.5.1.3.2 

История. Всеобщая 
история 

История Средних 
веков: 

 

М.А Бойцов, Р.М 
Шакуров под. 
Науч.ред. С.П. 

Карпова 

6  

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 
Общество с 

ограниченной 
ответственностью 
«Русское слово- 

учебник» 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
истории 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№1 
До 20 августа 

2027 года 

 

 1.1.2.3.2.2.3 

Всеобщая история. 
История нового 

времени конец XV-
XVII век 

О.В. Дмитриева под 
редакцией С.П. 

Карпова 
7  

 

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
«Русское слово- 

учебник» 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
истории 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2  
До 31 августа 

2025 года 

 

 1.1.2.3.1.2.2 История России 
XVI-XVII века 

Е.В. Пчёлов, П.В. 
Лукин 7  

 

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
«Русское слово- 

учебник» 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
истории 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2024 года 

 

 1.1.2.3.1.2.3 История России 
XVIII век 

В.Н. Захаров., Е.В. 
Пчёлов под  

редакцией Ю.А. 
Петрова 

8  

 

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
«Русское слово- 

учебник» 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
истории 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

 

 1.1.2.3.2.2.4 
Всеобщая история. 

История нового 
времени XVIII век  

Н.В. Загладин, Л.С. 
Белоусов, Л.А. 
Пименова под 
редакцией С.П. 

Карпова 

8  

 

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
«Русское слово- 

учебник» 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
истории 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2026 года 

 



16 
 

 1.1.2.3.1.2.4 История России 
1807-1914  

К.А. Соловьёв, А.П. 
Шевырёв 9  

 

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
«Русское слово- 

учебник» 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
истории 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2026 года 

 

 1.1.2.3.2.2.5 
Всеобщая история. 

История нового 
времени 1801- 1914 

Н.В. Загладин, Л.С. 
Белоусов 9  

 

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
«Русское слово- 

учебник» 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
истории 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2027 года 

 

573 1.1.2.5.2 Обществознание (учебный предмет) 

574 1.1.2.5.2.1.1 Обществознание. 6 
класс: учебник 

Боголюбов Л.Н., 
Рутковская Е.Л., 
Иванова Л.Ф. и 

другие 

6 1-ое издание 
Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
обществознанию 

  До 28 апреля 
2027 года 

  1.1.2.3.3.3.2 Обществознание. 7 
класс. Учебник 

Г.В. Пушкарева, 
Л..Г. Судас 7  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 
Общество с 

ограниченной 
ответственностью 
«Русское слово- 

учебник» 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
обществознанию 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2024 года 

  

  1.1.2.3.3.3.3 Обществознание. 8 
класс. Учебник 

И.В. Лексин, Н.Н. 
Черногор 8  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 
Общество с 

ограниченной 
ответственностью 
«Русское слово- 

учебник» 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
обществознанию 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

  

  1.1.2.3.3.1.4 Обществознание. 9 
класс. Учебник 

Л.Н. Боголюбова, 
А.И. Лазебникова, 

А.И. Матвеева 
9  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
обществознанию 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2026 года 

  

578 1.1.2.5.3 География (учебный предмет) 



17 
 

579 1.1.2.5.3.1.1 География: 5 - 6-е 
классы: учебник 

Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и 

другие 

5 - 6 
класс 

12-е издание, 
переработанно

е 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
географии 

  До 25 апреля 
2027 года 

  1.1.2.3.4.1.1 География: 5 - 6-е 
классы: учебник 

Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и 

другие 

5-6  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
географии 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2024 года 

  

  1.1.2.3.4.1.2 География: 7 класс: 
учебник 

Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и 

другие 

7  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
географии 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

  

  1.1.2.3.4.1.3 География: 8 класс: 
учебник 

Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и 

другие 8  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
географии 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2026 года 

  

  1.1.2.3.4.1.4 География: 9 класс: 
учебник 

Алексеев А.И., 
Николина В.В., 
Липкина Е.К. и 

другие 9  
Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
географии 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2027 года 

  

  Естественно-научные предметы (предметная область) 

585 1.1.2.6.1 Физика (учебный предмет) 

586 1.1.2.6.1.1.1 
Физика: 7-й класс: 
базовый уровень: 

учебник 

Перышкин И.М., 
Иванов А.И. 7 

3-е издание, 
переработанно

е 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
физике 

   До 25 апреля 
2027 года 



18 
 

  1.1.2.5.1.3.2 Физика. 8 класс. 
Учебник 

Грачёв А.В., 
Погожев В.А., 

Вишнякова Е.А. 
8  

 

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2024 года 

  

  1.1.2.5.1.3.3 Физика. 9 класс. 
Учебник 

Грачёв А.В., 
Погожев В.А., 

Боков П.Ю. 
9  

 

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

  

589 1.1.2.6.2 Химия (учебный предмет) 

590 1.1.2.6.2.1.1 
Химия: 8-й класс: 
базовый уровень: 

учебник 

Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 
8 

5-е издание, 
переработанно

е 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   До 25 апреля 
2027 года 

  1.1.2.5.3.2.2 Химия: 9-й класс: 
учебник 

В.В. Еремин, Н.Е. 
Кузьменко, А.А. 

Дроздов 
9  

 

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 

«ДРОФА» 
Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

  

592 1.1.2.6.3 Биология (учебный предмет) 

593 1.1.2.6.3.1.1 
Биология: 5-й 
класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г.;  под 

ред. Пасечника В.В. 

5 1-ое издание 
Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   До 25 апреля 
2027 года  

  1.1.2.5.2.5.2 Биология: 6-й 
класс: учебник В.И. Сивоглазов 6  

 

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 

«ДРОФА» 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 

  



19 
 

г. Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

До 31 августа 
2024 года 

  1.1.2.5.2.5.3 Биология: 7-й 
класс: учебник 

В.И. Сивоглазов, 
М.Р. Сапин, 

А.А.Каменский 
7  

 

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 

«ДРОФА» 
Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

  

596  1.1.2.6.3.1.4 
Биология: 8-й 
класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В. В., 
Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г./ Под 
редакцией 

Пасечника В. В. 

8  1-ое издание 
Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
биологии 

 
 До 25 апреля 

2027 года 

  1.1.2.5.5.5 Биология: 9-й 
класс: учебник 

Захаров В.Б., 
Сивоглазов В.И., 
Мамонтов С.Г., 
Агафонов И.Б. 

9  
Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 

«ДРОФА» 
Акционерное 

общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2027 года 

 

    Искусство (предметная область) 

599 1.1.2.7.1 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

600 1.1.2.7.1.1.1 
Изобразительное 

искусство: 5-й 
класс: учебник 

Горяева Н.А., 
Островская О.В.; 

под ред. 
Неменского Б.М. 

5 
15-е издание, 

переработанно
е 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   До 25 апреля 
2027 года 

  1.1.2.6.1.1.2 
Изобразительное 

искусство: 6-й 
класс: учебник 

Неменская Л.А. под 
ред. Неменского 

Б.М. 
6  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2024 года 

  



20 
 

  1.1.2.6.1.1.3 
Изобразительное 

искусство: 7-й 
класс: учебник 

Питерских А.С., 
Гуров Г.Е. под ред. 
Неменского Б.М. 

7  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

  

605 1.1.2.7.2 Музыка (учебный предмет) 

606 1.1.2.7.2.1.1 Музыка  Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 5 

14-е издание 
переработанно

е 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   До 25 апреля 
2027 года 

  1.1.2.6.2.1.2 

 

Музыка 

Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

6  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение"  

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2024 года 

  

  1.1.2.6.2.1.3 

 

Музыка 

Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

7  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение"  

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

  

  1.1.2.6.2.1.4 

 

Музыка 

Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

8  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение"  

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2026 года 

  

  Технология (предметная область) 

611 1.1.2.8.1 Технология (учебный предмет) 

612 1.1.2.8.1.1.1 Технология 

Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. И 
др. 

5 
4-е издание 

переработанно
е 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   До 11 мая 2027 
года 

  1.1.2.7.1.2.2 

Технология Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. И 
6  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

  



21 
 

др. №2 
До 31 августа 

2024 года 

  1.1.2.7.1.2.3 

Технология Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. И 
др. 7  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

  

  1.1.2.7.1.2.4 

Технология Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. И 
др. 8-9  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2027 года 

  

    Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

617 1.1.2.9.1 Физическая культура (учебный предмет) 

618 1.1.2.9.1.1.1 
Физическая 

культура: 5-й класс: 
учебник 

Матвеев А.П. 5 
13-е издание, 

переработанно
е 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

   До 25 апреля 
2027 года 

  1.1.2.8.1.2.2 
Физическая 

культура: 6-7-й 
класс: учебник 

 

Матвеев А.П. 
6-7  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение"  

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2025 года 

  

 1.1.2.8.1.2.3 
Физическая 

культура: 8-9-й 
класс: учебник 

 

Матвеев А.П. 
8-9  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение"  

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2027 года 

 

621 1.1.2.9.2 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

 1.1.2.8.2.2.4 
Основы 

безопасности 
жизнедеятельности. 

Хренников Б. О., 
Гололобов Н. В., 
Льняная Л. И., 

8  
Приказ №254 
от 20 мая 2020 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
 



22 
 

8 класс. Учебник Маслов М. В./ Под 
ред. Егорова С. Н. 

г. "Просвещение" Приложение 
№2 

До 31 августа 
2026 года 

 1.1.2.8.2.2.5 

Основы 
безопасности 

жизнедеятельности. 
9 класс. Учебник 

Хренников Б. О., 
Гололобов Н. В., 
Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ Под 
ред. Егорова С. Н. 

9  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
Приложение 

№2 
До 31 августа 

2027 года 

 

 2.1.2.2. 1 Основы духовно-нравственной культуры народов России (учебный предмет) 

 2.1.2.2. 1.2.1 

Основы духовно-
нра вственной 

культуры народов 
России. Основы 
православной 

культуры 

Протоиерей Виктор 
Дорофеев, 

Янушкявичене О.Л.  
5  

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 

Общество с 
ограничен ной 

ответстве 
нностью "Русское 
слово - учебник"  

Федеральная 
рабочая программа 

по  истории 

Приказ № 556 
от 21 июля 

2023 
До 31 августа 

2024 года 

  



23 
 

Приложение №3 
к приказу № 112 от 13.06.2023  

 

Перечень УМК для реализации основной образовательной программы среднего общего образования на 2023-2024 учебный год 

Порядковый 
номер 

строки ФПУ 

Порядковый 
номер 

учебника в 
ФПУ 

Наименование 
учебника 

Автор учебника 
(авторский 
коллектив 
учебника) 

Класс 

Порядковы
й номер 
издания 

(переиздан
ия) 

учебника 

Реквизиты 
приказа 

Наименование 
издателя 

 Используемая 
программа,  

название 

Предельный 
срок 

использования 
учебников 

Срок 
действия 

экспертного 
заключения 

  Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

 1.1.3.1.1 Русский язык (учебный предмет) 

631 1.1.3.1.1.1.1 
Русский язык  

10  класс. Учебник 
Базовый уровень. 

Рыбченкова Л.Л., 
Александрова 

О.М., Нарушевич 
А.Г. и др. 

10-11 
классы   

 Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
 
  

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по  
русскому языку 

  
до 25 

сентября 
2025 года 

  1.1.3.1.1.3.2 
Русский язык 11 
класс. Учебник 

Базовый уровень. 

С.И. Львова 
В.В. Львов 11  

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА» 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
русскому языку 

до 31 августа 
2024 года  

 2.1.3.1.2 Литература (учебный предмет) 

635 1.1.3.1.2.2.2 
Литература (в 2 
частях) Базовый 

уровень. 
Лебедев Ю.В. 10   

 Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
литературе 

 

 до 25 
сентября 
2025 года 

  1.1.3.1.2.4.2 
Литература (в 2-х 
частях). 11 класс 
Базовый уровень. 

И.Н. Сухих 11  

 Приказ №858 
от 21 сентября 
2022 г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
«Образовательно-

издательский центр 
«Академия» 

 
до 31 августа 

2024 года  

  Иностранный язык (предметная область) 

 1.1.3.3.1 Иностранный язык (английский язык) (учебный предмет) 

680 1.1.3.3.1.1.1 
Английский язык 

(углубленный 
уровень) 

Баранова К.О., 
Дули Д., 

Капылова В.В. . и 
другие 

10   

 Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
английскому 

 

До 25 
сентября 
2025 года 



24 
 

языку 

  1.1.3.2.1.4.2 Английский язык 
Базовый уровень. 

Вербицкая М. В. 
И другие под 
редакцией 
Вербицкой М.В. 

11  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 
до 31 августа 

2024  года  

    Общественные науки (предметная область) 

 1.1.3.4.1 История (учебный предмет) 

716 1.1.3.4.1.1.1.2 

История России. 
1914-1945 годы. 

Базовый уровень. 
10 класс. Базовый 

уровень 

 Мединский  В.Р., 
Торкунов А.В. 

 

10  
Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 

Акционерное 
общество 

“Издательство 
“Просвещение” 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
истории 

Приказ № 556 
от 21 июля 2023 Бессрочно  

716 1.1.3.4.1.1.1.3 

Всеобщая история 
. 1914-1945 годы. 
Базовый уровень. 
10 класс. Базовый 

уровень 

 Мединский  В.Р., 
Чубаррьян 

 

10  
Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 

Акционерное 
общество 

“Издательство 
“Просвещение” 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
истории 

Приказ № 556 
от 21 июля 2023 

Бессрочно  

717 1.1.3.4.1.1.2.2 

История России. 
1945 – начало XXI 

в. 
11 класс. Базовый 

уровень 

 Мединский  В.Р., 
Торкунов А.В. 

 

 

11  

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 

Акционерное 
общество 

“Издательство 
“Просвещение” 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
истории 

Приказ № 556 
от 21 июля 2023 

Бессрочно  

 717 1.1.3.4.1.1.2.3 

Всеобщая история 
1945 – начало XXI 

в. 
11 класс. Базовый 
уровень 

Мединский  В.Р., 
Чубаррьян 

 

 

11   
Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 

Акционерное общество 
“Издательство 
“Просвещение” 

Федеральная 
рабочая 

программа по  
истории 

Приказ № 556 
от 21 июля 2023 

Бессрочно  

 1.1.3.4.2 География (учебный предмет) 

730 1.1.3.4.2.1.1 География 
Базовый уровень. 

Гладкий Ю.Н., 
Николина В.В. 10   

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
географии  

 

До 25 
сентября 
2025 года 

  1.1.3.3.2.3.1 География 
Базовый уровень. 

Е.М. Домогацких 
Н.И. 

Алексеевский 
11  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
«Русское слово- 

 

 
до 31 августа 

2024 года 
  

https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!146521
https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!146521
https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!146521
https://shop.prosv.ru/katalog?FilterByArrtibuteId=3!146521


25 
 

учебник» 

 1.1.3.4.2 Обществознание (учебный предмет) 

735 1.1.3.4.3.1.1 Обществознание 
Базовый уровень. 

Боголюбов Л.Н., 
Лазебниковой 
А.Ю., Матвеев 
А.И. и другие; 
под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой 

А.Ю. 

10   
Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г.  

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
обществознани

ю 

 

до 25 июня 
2026 года 

  1.1.3.3.5.1.1  
Обществознание 

(углубленный 
уровень). 

Боголюбов Л.Н., 
Матвеев А.И. и 

другие; под 
редакцией 

Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой 

А.Ю. 

10  

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г." 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
обществознани

ю 

 

 

  1.1.3.3.5.3.1 
Обществознание 

(углубленный 
уровень) 

М.В. Кудина, 
М.В. Рыбакова, 
Г.В. Пушкарева 

11  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
«Русское слово- 

учебник» 

 
До 31 августа 

2024 года  

  Математика и информатика (предметная область) 

 1.1.3.5.1 Математика (учебный предмет) 

739 1.1.3.5.1.1.1 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 

анализа, 
геометрия. 

Алгебра и начала 
математического 

анализа 

Алимов Ш.А., 
Колягин Ю.М., 
Ткачева М.В. и 

другие 

10-11 
классы   

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по  
математике : 

алгебра и 
начала матем. 

анализа 

 

До 25 
сентября 
2025 года 

740 1.1.3.5.1.2.1 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 

анализа, 
геометрия. 
Геометрия 

Атанасян Л.С., 
Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 
другие 

10-11 
классы   

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
математике: 
геометрия 

 
До 25 

сентября 
2025 года 



26 
 

741 1.1.3.5.1.3.1 

Математика. 
Алгебра и начала 
математического 

анализа 
(углубленный 

уровень) 

А.Г. Мерзляк, 
В.М. Поляков, 
Д.А. 
Номировский 

10  

Приказ №858 
от 21 сентября 
2022 г. Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
математике: 
геометрия 

 
До 25 

сентября 
2025 года 

742 1.1.3.5.1.3.2 

Математика. 
Алгебра и начала 
математического 

анализа 
(углубленный 

уровень) 

А.Г. Мерзляк, 
В.М. Поляков, 
Д.А. 
Номировский 

11  

Приказ №858 
от 21 сентября 
2022 г. Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
математике: 
геометрия 

 
До 25 

сентября 
2025 года 

  1.1.3.4.1.9.2 

Математика: 
алгебра и начала 
математического 

анализа, 
геометрия. 

Алгебра и начала 
математического 

анализа (в 2-х 
частях) Базовый 

уровень. 

1 часть: 
Мордкович А.Г. , 
П.В. Семенов 
2 часть: 
Мордкович А.Г. и 
другие под 
редакцией 
Мордковича А.Г. 

11  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА» 

 
До 31 августа 

2024 года  

744  1.1.3.4.1.1.8.2 
Математика. 
Геометрия.  

А. Г. Мерзляк, Д. 
А. Номировский, 
В. Б. Полонский, 
М.С. Якир, под 
редакц. 
Подольского В.Е. 

11  
Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
математике: 
геометрия 

До 31 августа 
2024 года 

 

745 1.1.3.5.2 Информатика (учебный предмет) 

746 1.1.3.5.2.1.1 Информатика 
Базовый уровень. 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 10   

Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 г. 
 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
«БИНОМ. Лаборатория 

знаний».  

  

До 25 
сентября 
2025 года 

 749 1.13.5.2.2.2 Информатика 
Базовый уровень. 

Поляков К.Ю. 
Еремин Е.А. 11   

Приказ №254 
от 20 мая 2020 
г. 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
информатике 

До 31 августа 
2024 года  

    Естественные науки (предметная область) 

 1.1.3.6.1 Физика (учебный предмет) 



27 
 

752 1.1.3.5.1.5.1 
Физика. Учебник 
10 класс Базовый 

уровень. 

А.В. Грачёв,  
В.А. Погожев, 

А.М. Салецкий, 
П.Ю. Боков 

 

10  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

  

До 25 
августа 2025 

года 

 1.1.3.5.1.5.2 
Физика. Учебник 
11 класс Базовый 

уровень. 

А.В. Грачёв,  
В.А. Погожев, 

А.М. Салецкий, 
П.Ю. Боков 

 

11  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

Издательский центр 
«ВЕНТАНА ГРАФ» 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 
До 31 августа 

2024 года  

 1.1.3.6.2 Химия (учебный предмет) 

757 1.1.3.6.2.1.1 Химия Базовый 
уровень. 

Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 
10   

Приказ №858 
от 21 сентября 
2022 г. 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по  
  

До 25 
сентября 
2025 год 

 1.1.3.5.3.2.2. 
Химия. Учебник. 
11 класс Базовый 

уровень. 

Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., и 
др. под редакцией  
Лунина В.В. 

11   

Приказ №254 
от 20 мая 2020 
г. 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"  До 31 августа 

2024 года  

 1.1.3.6.3 Биология (учебный предмет) 

762 1.1.3.6.3.1.1 Биология Базовый 
уровень. 

Пасечник В.В., 
Каменский А.А., 
Рубцов А.М. и 

другие/Под ред. 
Пасечника В.В. 

10   
Приказ №858 
от 21 сентября 

2022 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
биологии 

  
До 25 

сентября 
2025 года 

  1.1.3.5.4.1.2 
Биология. 

Учебник. 11 класс 
Базовый уровень. 

И.Б. Агафонов 
В.И. Сивоглазов 11  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Общество с ограниченной 
ответственностью 

Издательский центр 
«ДРОФА» 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 
До 31 августа 

2024 года   

  Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

 1.1.3.7.1 Физическая культура (учебный предмет) 



28 
 

771 1.1.3.7.1.1.1 Физическая 
культура Лях В.И. 10 класс и 

11 класс    

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
ФИЗИЧЕСКОЙ 

КУЛЬТУРЕ  

  
До 25 

сентября 
2025 года 

  1.1.3.6.1.3.1 Физическая 
культура Матвеев А.П. 10-11  

Приказ №254 
от 20 мая 2020 

г. 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение"  

До 31 августа 
2024 года  

 1.1.3.7.2 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

773 1.1.3.7.2.1.1 
Основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

Хренников Б.О., 
Гололобов Н.В., 
Льняная Л.И., 

Маслов М.В.; под 
ред. Егорова С.Н., 

10   От 20 мая 2020 
года N 254 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по 
ОБЖ  

  До 25 июня 
2026 года 

  1.1.3.6.3.1.1 
Основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

Ким С.В., 
Горский В.А. 11 класс   От 20 мая 2020 

года N 254 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ": 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Федеральная 
рабочая 

программа по  
ОБЖ 

До 31 августа 
2024 года   

    Часть формируемая участниками образовательных отношений 

1085 2.1.3.2.1.1.1 Астрономия 
Воронцов-

Вельяминов Б.А., 
Страт Е.К. 

11 
Приказ 

№254 от 20 
мая 2020 г. 

  
Акционерное общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

Рабочая 
программа по 
астрономии 

  
До 25 

сентября 
2025 года 

    Индивидуальнй 
проект Половкова М.В.,  11   От 20 мая 2020 

года N 254 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Рабочая 
программа по 

учебному 
курсу 

"Индивидуальн
ый проект" 

До 31 августа 
2024 года   

1090 2.1.3.3.1.1.1 
Мировая 
художественная 
культура 

Солодовников 
Ю.А. 10   От 20 мая 2020 

года N 254 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Рабочая 
программа по 

МХК 
  

До 25 
сентября 
2025 года 

  Библия для всех 

Библия для всех  
Том 1 – Новый 
Завет 
Том 2 – Ветхий 
Завет Андросова 
В. А. 

10   

Дар, Москва 

   



29 
 

    

Основы 
православной 
веры. История 

религий народов 
России 10-11 класс 

Под ред. Сахарова 
А.Н. 11     Издательство "Русское 

слово" 

Рабочая 
программа по 

ОПВ 
   

  Жизнь спасителя  11       

 

 


	А. Г. Мерзляк, Д. А. Номировский, В. Б. Полонский, М.С. Якир, под редакц. Подольского В.Е.
	Математика. Геометрия. 

		2023-06-16T13:59:41+0300
	Мамаев Сергей Юрьевич




